
Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 28 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 71 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 389, DE 28 DE ABRIL DE 2025. 

Designa servidora para se deslocar ao 

município de Serra do Navio/AP. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000003848-5; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora Heloisa Ellen dos Santos Paixão, Assessor Juridico Nivel I, 

para se deslocar ao município de Serra do Navio/AP, no período de 30 de abril a 1º de maio de 

2025, para participação em mutirão de atendimentos da Defensoria Pública do Estado, que 

ocorrerá na referida cidade. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 28 de abril de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PÁGINA: 01 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 28 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 71 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 390, DE 28 DE ABRIL DE 2025. 

Designa servidor para se deslocar ao 

município de Serra do Navio/AP. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000003851-5; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor Giulliano da Silva Picanço, Assessor Técnico Nível I, para se 

deslocar ao municipio de Serra do Navio/AP, no período de 30 de abril a 1º de maio de 2025, 

para atender as necessidades da Defensoria Publica do Estado, em mutirdo de atendimentos 

que ocorrera na referida cidade. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 28 de abril de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PÁGINA: 02 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 28 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 71 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 391, DE 28 DE ABRIL DE 2025. 

Designa servidora para se deslocar ao 

município de Serra do Navio/AP. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000003816-7; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora Jaiany Igreja Flexa, Assessor Juridico Nivel I, para se deslocar 

ao municipio de Serra do Navio/AP, no periodo de 30 de abril a 1° de maio de 2025, para 

participagdo em mutirdo de atendimentos da Defensoria Publica do Estado, que ocorrera na 

referida cidade. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 28 de abril de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PÁGINA: 03 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 28 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 71 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA - DPG Nº 392, DE 28 DE ABRIL DE 2025. 

Designa servidor para se deslocar ao 

município de Cutias/AP. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000003852-3; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor Josivan Reis Trindade, Assessor Técnico Nível III, para se 

deslocar ao município de Cutias/AP, no dia 28 de abril de 2025, para atender as necessidades 

da DPE/AP na referida cidade. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 28 de abril de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

nsoria Pública do Estado do Amapá 
i def.br 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

PÁGINA: 04



Diário — Macapá - Amapá, 
nlco segunda-feira, 28 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 71 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA Nº 259, DE 28 DE ABRIL DE 2025. 

Designação de acumulação extraordinária. 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.0000003845-0/SEI, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá, 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 590, de 17 de dezembro de 2024, da Subdefensoria 

Pública-Geral para Assuntos Institucionais, 

CONSIDERANDO o artigo 79, Parágrafo único, da Lei Complementar n.° 
121/2019-DPE/AP, 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 761, de 3 de outubro de 2024, da Corregedoria-Geral, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a 4º Defensoria Civel de Macapa, para acumulagdo extraordinaria, no 
exercicio das atribuigdes da defensora pública substituta Laura Lelis Pascoal, na 3* 
Defensoria Civel de Macapa, no periodo de 26 de maio a 13 de junho de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 28 de abril de 2025. 

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA 

Subdefensora Publica-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Institucionais 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
ia.ap.def.br i PÁGINA: 05 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 28 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 71 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA Nº 260, DE 28 DE ABRIL DE 2025. 

nico 

Designação de acumulagéo extraordinaria. 

A SUBDEFENSORA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000000344-4/SEI, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.° 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessdo e gozo de férias e gozo de folgas compensatorias de 
Membros e Servidores da Defensoria Publica do Estado do Amapa, 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 53, de 22 de janeiro de 2025, da Corregedoria-Geral, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.° 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a Defensoria de Porto Grande, para acumulagdo extraordinaria, no 
exercicio das atribui¢des do defensor público Ramon Simdes de Souza, na Defensoria de 
Calgoene, nos dias 8 e 9 de maio de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 28 de abril de 2025. 

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA 

Subdefensora Publica-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Institucionais 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
ia.ap.def.br i PÁGINA: 06 



Ú Macapá — Amapá, 
ico segunda-feira, 28 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 71 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

PORTARIA N.º 261, DE 28 DE ABRIL DE 2025. 

Designação de acumulação 
extraordinária. 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000003849-3/SEI, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá, 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 591, de 17 de dezembro de 2024, da Subdefensoria 

Pública-Geral para Assuntos Institucionais, 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 761, de 3 de outubro de 2024, da Corregedoria-Geral, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.° 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Revogar parcialmente a Portaria n.º 591/2024/SDP-ALI, para cancelar a designagéo de 
acumulagdo extraordinaria da Defensoria de Calçoene, na Defensoria de Amapa, nos dias 8 
e 9 de maio de 2025. 

Art. 2º. Designar a Defensoria de Pedra Branca do Amapari, para acumulagdo 

extraordinaria, no exercicio das atribuigdes do defensor publico André Felipe, na Defensoria 
de Amapa, nos dias 8 e 9 de maio de 2025. 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 28 de abril de 2025. 

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA 

Subdefensora Publica-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Institucionais 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
def.br PAGINA: 07 

1/defensoriaamapa 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 28 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 71 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

PORTARIA N.° 262, DE 28 DE ABRIL DE 2025. 

Designação de acumulação 
extraordinária. 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000001863-8/SEI, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá, 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 235, de 26 de março de 2025, da Corregedoria-Geral, 

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a Defensoria de Mazagão, para acumulação extraordinária, no exercicio 
das atribuições da defensora pública Mariana Santos Leal de Albuquerque, na 2º Defensoria 
de Execução Penal de Macapá, no período de 19 de maio a 3 de junho de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá, 28 de abril de 2025. 

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA 

Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 
para Assuntos Institucionais 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 
ia.ap.def.br i PÁGINA: 08 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 28 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 71 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

PORTARIA N.° 263, DE 28 DE ABRIL DE 2025. 

Designação de acumulação 
extraordinária. 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000005324-0/SEI, 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 597, de 18 de dezembro de 2024, da Subdefensoria 

Pública-Geral para Assuntos Institucionais, 

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público, 

CONSIDERANDO o artigo 112 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a 5º Defensoria de Familia de Macapa, para acumulação extraordinaria, 
no exercício das atribuições da defensora pública Jane Cristina Vieira Nonato, na 6º 
Defensoria Criminal de Macapá, nos dias 19 e 21 de maio, nos períodos de 23 maio a 2 de 
junho e de 4 a 9 de junho e nos dias 11, 13, 14 e 15 de junho de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá, 28 de abril de 2025. 

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA 

Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 
para Assuntos Institucionais 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 
ia.ap.def.br i PÁGINA: 09 



Macapá — Amapá, 
nlco segunda-feira, 28 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 71 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

PORTARIA N.º 264, DE 28 DE ABRIL DE 2025. 

Concessão de licença para tratamento de 
defensora pública. 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de 
dezembro de 2019, e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000003742-0/SEI, 

CONSIDERANDO o atestado médico apresentado nos autos do processo, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 7/2024, de 27 de setembro de 2024, da 

Subdefensoria Pública-Geral, 

CONSIDERANDO os artigos 105, I e 106 da Lei Complementar n.º 121, de 31 de dezembro 
de 2019, 

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público, 

CONSIDERANDO o artigo 94, da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Conceder 6 (seis) dias de licenga para tratamento de saude a defensora publica 
Marilia Perez de Lima Costa, titular da 3º Defensoria de Familia de Macapa, no periodo de 
23 a 28 de abril de 2025. 

Art. 2°. Designar a 2º Defensoria de Familia de Macapa, para acumulagdo extraordinaria, 
na 3º Defensoria de Familia de Macapá, no periodo de 24 a 28 de abril de 2025. 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar 
de 23 de abril de 2025. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 28 de abril de 2025. 

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA 

Subdefensora Publica-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Institucionais 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
ia.ap.def.br i PÁGINA: 010 



R ' Macapá — Amapá, 
nico segunda-feira, 28 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 71 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

PORTARIA N.º 265 DE 28 DE ABRIL DE 2025. 

Concessão de licença para tratamento de 
defensora pública e designação 
extraordinária. 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de 
dezembro de 2019, e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000003856-6/SEI, 

CONSIDERANDO o atestado médico apresentado nos autos do processo, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 7/2024, de 27 de setembro de 2024, da 

Subdefensoria Pública-Geral, 

CONSIDERANDO os artigos 105, I e 106 da Lei Complementar n.º 121, de 31 de dezembro 
de 2019, 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 936, de 31 de agosto de 2023, que nomeou Carlos 
Augusto de Souza Marques Junior para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensor 
Publico Substituto, integrante da Carreira da Defensoria Publica do Estado do Amapa, 

CONSIDERANDO o artigo 79, Paragrafo tnico, da Lei Complementar n.° 
121/2019-DPE/AP, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Conceder 7 (sete) dias de licenga para tratamento de saude a defensora publica 
Fabiana Anezia Cunha de Paula, titular da 2º Defensoria Criminal de Santana, no periodo 

de 27 de abril a 3 de maio de 2025. 

Art. 2°. Designar o defensor publico substituto Carlos Augusto de Souza Marques Júnior, 
para acumulagdo extraordinaria, na 2* Defensoria Criminal de Santana, no periodo de 28 de 
abril a 3 de maio de 2025. 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar 
de 27 de abril de 2025. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 28 de abril de 2025. 

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA 

Subdefensora Publica-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Institucionais 

efensoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
defer PAGINA: 011 

f [l /defensoriaamapa



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 28 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 71 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

PORTARIA N.º 266, DE 28 DE ABRIL DE 2025. 

nico 

Designação de acumulação 
extraordinária. 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000003635-0/SEI, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá, 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 327, de 25 de abril de 2025, da Corregedoria-Geral, 

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a Defensoria de Ferreira Gomes, para acumulação extraordinária, no 
exercício das atribuições do defensor público José Augusto Norat Bastos Filho, na Defensoria 
de Tartarugalzinho, nos dias 14, 17, 18 e 19 de novembro de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá, 28 de abril de 2025. 

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA 

Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 
para Assuntos Institucionais 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 
ia.ap.def.br i PÁGINA: 012 



Ú Macapá — Amapá, 
n lco segunda-feira, 28 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 71 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA N.° 267, DE 28 DE ABRIL DE 2025. 

Revogação de designação de acumulação 
extraordinária. 

A SUBDEFENSORA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000003523-0/SEI, 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 591, de 17 de dezembro de 2024, da Subdefensoria 

Publica-Geral para Assuntos Institucionais, 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 328, de 25 de abril de 2025, da Corregedoria-Geral, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.° 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Revogar a designagdo de acumulagdo extraordinaria da 1* Defensoria de Laranjal 
do Jari, na Defensoria de Vitéria do Jari, nos periodos de 15 a 28 de maio, 11 a 15 de 

agosto e de 24 de novembro a 4 de dezembro de 2025. 

Art. 2°. Designar a 1* Defensoria de Laranjal do Jari, para acumulagdo extraordinaria, no 
exercicio das atribui¢des da defensora publica Victoria Nunes de Almeida, na Defensoria de 
Vitória do Jari, nos periodos de 26 a 30 de maio, 8 a 12 de setembro e 29 de outubro a 17 

de novembro de 2025. 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 28 de abril de 2025. 

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA 

Subdefensora Publica-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Institucionais 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
def.br i PÁGINA: 013 

nsoriaamapa 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 28 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 71 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 329, DE 28 DE ABRIL DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória de 
Defensora Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000003651-2/SET; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar 3 (três) dias de folgas compensatórias da Defensora Pública Isabelle Mesquita 
de Araújo, que exerce suas atividades na 7º Defensoria Criminal de Macapá, nos dias 7, 8 e 9 de 
maio de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá/AP, 28 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PÁGINA: 014 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 28 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 71 

nico 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA N° 330, DE 28 DE ABRIL DE 2025. 

Altera, a pedido, férias de servidora Publica. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA, 

usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas pela Lei Complementar Estadual n°121, de 31 
de dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico nº 25.0.000003765-9/SEI; 

CONSIDERANDO a Instrugdo Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessdo e gozo de férias e gozo de folgas compensatorias de 
Membros e Servidores da Defensoria Publica do Estado do Amapa. 

CONSIDERANDO a Portaria n° 41, de 21 de janeiro de 2025, da Corregedoria-Geral. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar, a pedido, 15 (quinze) dias de férias da servidora publica Ana Danyela 
Ferreira Pinto, que exerce suas atividades no Gabinete da Defensoria Piblica-Geral, 

anteriormente deferidas para o periodo de 15 a 29 de setembro de 2025 conforme a Portaria nº 
41, de 21 de janeiro de 2025, passando a ser usufruido no periodo de 28 de maio a 11 de junho 
de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 28 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 
Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PÁGINA: 015 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 28 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 71 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 331, DE 28 DE ABRIL DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória de 
Defensora Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000003661-03/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar 5 (cinco) dias de folgas compensatórias da Defensora Pública Nicole 
Vasconcelos Lima, que exerce suas atividades na 2º Defensoria de Familia de Macapa, nos dias 
19, 20, 21, 22 e 23 de maio de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 28 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PÁGINA: 016 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 28 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 71 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 332, DE 28 DE ABRIL DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória de 
Defensor Público. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000003761-6/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar 5 (cinco) dias de folgas compensatórias do Defensor Público Ramon Simões 
de Souza, que exerce suas atividades na Defensoria de Calçoene, nos dias 23, 24, 25, 26 e 27 de 

Junho de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá/AP, 28 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

Edição assinada eletronicamente por: 

JOSE RODRIGUES Assinado de forma 
digital por JOSE DOS SANTOS RODRIGUES DOS NETO:024367983 santos 

n NETO:02436798311 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
def.br i PÁGINA: 017 

so»r\aamapa 


